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L’analisi di O-Tur 
Secondo i dati provvisori forniti dall’Ufficio Federale di Statistica (UST), nel trimestre primaverile 2024 
la domanda nel settore alberghiero in canton Ticino si attesta in calo rispetto all’anno precedente. 
Tra marzo e febbraio 2024, infatti, gli arrivi sono stati 292’274, con una variazione negativa del 4.7% 
rispetto allo stesso periodo dell’anno scorso. Per quanto riguarda il numero di presenze, queste sono 
diminuite a 601’375, con una variazione negativa del 7.0%. Anche la permanenza media si attesta 
in calo (2.06 nella primavera 2024 vs 2.11 nella primavera 2023). Tra i mesi primaverili, è da 
notare come maggio sia l’unico mese che presenta risultati in crescita rispetto al 2023, con una 
variazione positiva del 6.4% per gli arrivi e dello 0.9% per i pernottamenti.  

A livello confederato si attestano risultati positivi. Si conferma infatti, nel trimestre, il trend in crescita 
della domanda, con un totale di 4’856'989 arrivi (+4.0% rispetto all’inverno precedente) e di 
9’483’133 pernottamenti (+2.0% rispetto all’inverno precedente).  

Per quanto riguarda le OTR ticinesi, in termini di arrivi il trimestre ha registrato risultati negativi per 

tutte le OTR rispetto all’anno precedente, ad eccezione del Mendrisiotto e Basso Ceresio (+5.2% vs 

2023 per gli arrivi e +2.4% vs 2023 per i pernottamenti). Tra le altre OTR, il Luganese presenta la 

variazione negativa maggiore (-7.1% per gli arrivi e -9.0% per i pernottamenti), seguita da Lago 

Maggiore e Valli (-4.6% per gli arrivi e -6.9% per i pernottamenti). Bellinzona e Alto Ticino presenta 

la variazione negativa minore del 0.4% per gli arrivi e del 2.9% per i pernottamenti. L’OTR Lago 

Maggiore e Valli presenta, come per l’inverno, la permanenza media maggiore (2.42). Nel 

disaggregare i dati cantonali per ogni OTR, è importante tenere in maggiore considerazione che si 

tratta di dati provvisori.  

Osservando le diverse categorie alberghiere in Ticino, si attestano arrivi e pernottamenti in calo 

rispetto allo scorso inverno per tutte le categorie. Le variazioni negative maggiori rispetto alla 

primavera 2023 si registrano per i 4 stelle (-9,7% per gli arrivi e -11.2% per i pernottamenti). Le 

strutture 5 stelle presentano la permanenza media maggiore, che si attesta a 2.32. 

Per concludere, si riporta il dato relativo alla nazionalità degli ospiti che hanno visitato il Ticino. Nel 

trimestre primaverile appena concluso, si conferma il trend in calo dei pernottamenti dei turisti 

domestici rispetto alla primavera precedente, calo che si attesta rispettivamente a -10.6%. 

Continuano a crescere invece i turisti internazionali, registrando +1.0% per i pernottamenti. Tra 

questi, variazioni particolarmente positive si registrano per i visitatori dalla Cina (+2’539 

pernottamenti vs primavera 2023) e dagli Stati Uniti (+2'890 pernottamenti vs primavera 2023). 
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Dati delle regioni turistiche svizzere 
TABELLA 1: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Svizzera per regione turistica, trimestre 
marzo-maggio, anni 2023 e 2024. 

 Arrivi Pernottamenti Permanenza 
media 

2023 2024 var. 
'23/'24 2023 2024 var. 

'23/'24 2023 2024  

Regione Friburgo 70’430 72’587 3.1% 111’572 113’601 1.8% 1.58 1.57 
Ginevra 423’738 447’898 5.7% 868’308 918’304 5.8% 2.05 2.05 
Grigioni 357’908 384’581 7.5% 924’200 963’301 4.2% 2.58 2.50 

Giura & Tre laghi 88’753 90’277 1.7% 148’010 151’135 2.1% 1.67 1.67 
Lucerna / Lago dei 

Quattro Cantoni 462’774 502’644 8.6% 891’596 934’747 4.8% 1.93 1.86 

Regione Argovia 145’559 157’398 8.1% 283’876 294’809 3.9% 1.95 1.87 
Regione Basilea 228’342 233’544 2.3% 427’929 423’024 -1.1% 1.87 1.81 
Regione Berna 633’487 676’520 6.8% 1’235’103 1’291’805 4.6% 1.95 1.91 
Regione Zurigo 946’680 987’886 4.4% 1’690’514 1’735’422 2.7% 1.79 1.76 

Svizzera orientale 239’432 240’978 0.6% 462’960 463’184 0.0% 1.93 1.92 
Ticino 306’596 292’274 -4.7% 646’344 601’375 -7.0% 2.11 2.06 
Vallese 409’389 405’926 -0.8% 924’587 909’221 -1.7% 2.26 2.24 
Vaud 358’162 364’476 1.8% 679’079 683’205 0.6% 1.90 1.87 

Totale trimestrale 
Svizzera 4’671’250 4’856’989 4.0% 9’294’078 9’483’133 2.0% 1.99 1.95 

TABELLA 2: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Svizzera per regione turistica, dato 
cumulato da gennaio a maggio, anni 2023 e 2024. 

 Arrivi Pernottamenti Permanenza 
media 

2023 2024 var. 
'23/'24 2023 2024 var. 

'23/'24 2023 2024  

Regione Friburgo 106’492 109’906 3.2% 170’319 173’061 1.6% 1.60 1.57 
Ginevra 656’291 712’053 8.5% 1’309’188 1’411’116 7.8% 1.99 1.98 
Grigioni 816’736 870’432 6.6% 2’429’913 2’527’901 4.0% 2.98 2.90 

Giura & Tre laghi 123’668 124’087 0.3% 210’266 210’435 0.1% 1.70 1.70 
Lucerna / Lago dei 

Quattro Cantoni 682’052 732’391 7.4% 1’374’790 1’424’632 3.6% 2.02 1.95 

Regione Argovia 211’284 230’007 8.9% 419’608 441’101 5.1% 1.99 1.92 
Regione Basilea 331’091 346’876 4.8% 621’618 631’500 1.6% 1.88 1.82 
Regione Berna 992’505 1’054’187 6.2% 2’075’280 2’149’781 3.6% 2.09 2.04 
Regione Zurigo 1’386’708 1’459’018 5.2% 2’501’947 2’576’717 3.0% 1.80 1.77 

Svizzera orientale 359’448 361’162 0.5% 720’174 722’850 0.4% 2.00 2.00 
Ticino 381’838 366’096 -4.1% 789’553 737’760 -6.6% 2.07 2.02 
Vallese 759’558 762’121 0.3% 1’948’771 1’942’940 -0.3% 2.57 2.55 
Vaud 538’519 545’481 1.3% 1’047’906 1’050’930 0.3% 1.95 1.93 

Totale cumulato 
Svizzera 7’346’190 7’673’817 4.5% 15’619’333 16’000’724 2.4% 2.13 2.09 
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Arrivi e pernottamenti mensili 
FIGURA 1: evoluzione mensile degli arrivi nel settore alberghiero in Ticino, anni 2023 e 2024. 

 

 

 

 

 

 

TABELLA 3: evoluzione mensile degli arrivi e dei pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino, anni 
2023 e 2024. 

 Arrivi Pernottamenti Permanenza media 
 2023 2024 var. 

'23/'24 2023 2024 var. 
'23/'24 2023 2024  

Gennaio 32’451 31’931 -1.6% 61’606 59’890 -2.8% 1.90 1.88 
Febbraio 42’791 41’891 -2.1% 81’603 76’495 -6.3% 1.91 1.83 

Marzo 73’111 66’883 -8.5% 143’176 134’304 -6.2% 1.96 2.01 
Aprile 117’242 101’692 -13.3% 254’964 216’558 -15.1% 2.17 2.13 

Maggio 116’243 123’699 6.4% 248’204 250’513 0.9% 2.14 2.03 
Giugno                 
Luglio                 
Agosto                 

Settembre                 
Ottobre                 

Novembre                 
Dicembre         

Totale cumulato 381’838 366’096 -4.1% 789’553 737’760 -6.6% 2.07 2.02 

 

FIGURA 2: evoluzione mensile dei pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino, anni 2023 e 2024.  
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Analisi per OTR 
TABELLA 5: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per OTR, trimestre marzo-maggio, 
anni 2023 e 2024. 

 Arrivi Pernottamenti Permanenza 
media 

2023 2024 var. 
'23/'24 2023 2024 var. 

'23/'24 2023 2024  

Bellinzona e Alto Ticino 26’570 26’468 -0.4% 41’475 40’276 -2.9% 1.56 1.52 
Lago Maggiore e Valli 126’085 120’323 -4.6% 312’484 291’042 -6.9% 2.48 2.42 

Luganese 133’450 123’924 -7.1% 258’157 234’999 -9.0% 1.93 1.90 
Mendrisiotto e Basso 

Ceresio 20’491 21’559 5.2% 34’228 35’058 2.4% 1.67 1.63 

Totale trimestrale 306’596 292’274 -4.7% 646’344 601’375 -7.0% 2.11 2.06 
 

FIGURA 5: pernottamenti in Ticino per OTR, variazione nel trimestre marzo-maggio 2024 rispetto 
allo stesso periodo dell’anno precedente e al 2022. 

 

 

 

 

 

TABELLA 6: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per OTR, dato cumulato da 
gennaio a maggio, anni 2023 e 2024. 

 Arrivi Pernottamenti Permanenza 
media 

2023 2024 var. 
'23/'24 2023 2024 var. 

'23/'24 2023 2024  

Bellinzona e Alto Ticino 36’853 36’594 -0.7% 59’171 57’230 -3.3% 1.61 1.56 
Lago Maggiore e Valli 147’839 141’845 -4.1% 359’255 335’223 -6.7% 2.43 2.36 

Luganese 171’373 159’315 -7.0% 327’252 299’325 -8.5% 1.91 1.88 
Mendrisiotto e Basso 

Ceresio 25’773 28’342 10.0% 43’875 45’982 4.8% 1.70 1.62 

Totale cumulato 381’838 366’096 -4.1% 789’553 737’760 -6.6% 2.07 2.02 
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Analisi per categorie alberghiere 
TABELLA 7: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per categoria alberghiera, 
trimestre marzo-maggio, anni 2023 e 2024. 

 Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2023 2024 var. 
'23/'24 2023 2024 var. 

'23/'24 2023 2024  

0-2 stelle 90’408 87’065 -3.7% 187’750 178’100 -5.1% 2.08 2.05 
3 stelle 113’666 111’076 -2.3% 236’310 221’917 -6.1% 2.08 2.00 
4 stelle 78’896 71’274 -9.7% 167’115 148’339 -11.2% 2.12 2.08 
5 stelle 23’626 22’859 -3.2% 55’169 53’019 -3.9% 2.34 2.32 

Totale trimestrale 306’596 292’274 -4.7% 646’344 601’375 -7.0% 2.11 2.06 
 

FIGURA 6: pernottamenti in Ticino per categoria alberghiera, variazione nel trimestre marzo-maggio 
2024 rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente e al 2022. 

 

 

 

 

 

TABELLA 8: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per categoria alberghiera, dato 
cumulato da gennaio a maggio, anni 2023 e 2024. 

 Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2023 2024 var. 
'23/'24 2023 2024 var. 

'23/'24 2023 2024  

0-2 stelle 110’052 107’200 -2.6% 226’367 216’217 -4.5% 2.06 2.02 
3 stelle 140’570 137’158 -2.4% 287’118 268’153 -6.6% 2.04 1.96 
4 stelle 102’122 92’975 -9.0% 209’765 188’345 -10.2% 2.05 2.03 
5 stelle 29’094 28’763 -1.1% 66’303 65’045 -1.9% 2.28 2.26 

Totale cumulato 381’838 366’096 -4.1% 789’553 737’760 -6.6% 2.07 2.02 
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Analisi per paesi di provenienza 
TABELLA 9: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per paese di provenienza degli 
ospiti, trimestre marzo-maggio, anni 2023 e 2024. 

 Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2023 2024 var. 
'23/'24 2023 2024 var. 

'23/'24 2023 2024  

Svizzera   201’334   184’099 -8.6%  442’523  395’516 -10.6% 2.20 2.15 
Totale estero   105’262   108’175 2.8% 203’821 205’859 1.0% 1.94 1.90 

Germania   24’751   24’686 -0.3%  60’618  59’582 -1.7% 2.45 2.41 
Italia   21’758   21’244 -2.4%  36’994  34’870 -5.7% 1.70 1.64 

Stati Uniti d'America   8’069   9’080 12.5%  16’087  18’977 18.0% 1.99 2.09 
Francia   5’783   5’813 0.5%  10’482  10’269 -2.0% 1.81 1.77 

Paesi Bassi   4’788   5’528 15.5%  7’237  8’131 12.4% 1.51 1.47 
Regno Unito   3’895   3’621 -7.0%  7’607  7’350 -3.4% 1.95 2.03 

Paesi del Golfo   1’930   2’148 11.3%  4’084  4’481 9.7% 2.12 2.09 
Cina   3’243   5’707 76.0%  4’172  6’711 60.9% 1.29 1.18 

Russia    684    648 -5.3%  1’415  1’311 -7.3% 2.07 2.02 
Altri paesi   30’361   29’700 -2.2%  55’125  54177 -1.7% 1.82 1.82 

Totale trimestrale   306’596   292’274 -4.7% 646’344 601’375 -7.0% 2.11 2.06 
 

TABELLA 10: arrivi e pernottamenti nel settore alberghiero in Ticino per paese di provenienza degli 
ospiti, dato cumulato da gennaio a maggio, anni 2023 e 2024. 

 Arrivi Pernottamenti Permanenza media 

2023 2024 var. 
'23/'24 2023 2024 var. 

'23/'24 2023 2024  

Svizzera  247’294  227’788 -7.9%   530’364   475’822 -10.3% 2.14 2.09 
Totale estero  134’544  138’308 2.8% 259’189 261’938 1.1% 1.93 1.89 

Germania  28’731  28’553 -0.6%   69’766   69’472 -0.4% 2.43 2.43 
Italia  33’553  32’797 -2.3%   58’104   53’706 -7.6% 1.73 1.64 

Stati Uniti d'America  9’392  10’416 10.9%   18’983   22’008 15.9% 2.02 2.11 
Francia  7’279  7’322 0.6%   13’280   12’922 -2.7% 1.82 1.76 

Paesi Bassi  5’701  6’502 14.1%   8’748   9’724 11.2% 1.53 1.50 
Regno Unito  4’921  4’718 -4.1%   9’479   9’570 1.0% 1.93 2.03 

Paesi del Golfo  2’454  2’775 13.1%   5’105   5’764 12.9% 2.08 2.08 
Cina  3’694  7’496 102.9%   4’786   8’772 83.3% 1.30 1.17 

Russia   937   871 -7.0%   1’989   1’775 -10.8% 2.12 2.04 
Altri paesi  37’882  36’858 -2.7%   68’949   68’225 -1.1% 1.82 1.85 

Totale cumulato  381’838  366’096 -4.1% 789’553 737’760 -6.6% 2.07 2.02 
 
“Cina” include Hong Kong e Taiwan. 
“Paesi del Golfo” include Arabia Saudita, Oman, Qatar, Kuwait, Bahrain, Emirati Arabi Uniti. 
Il dettaglio per “Altri paesi” è consultabile dalle tabelle al sito www.otur.usi.ch/statistiche-domanda 
 

 
 

http://www.otur.usi.ch/statistiche-domanda
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FIGURA 7: ripartizione dei pernottamenti in Ticino per paese di provenienza degli ospiti, trimestre 
marzo-maggio 2024. 
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Glossario e note 
Glossario 

- Arrivi: numero di persone (bambini compresi) che trascorrono una o più notti in un albergo. 
- Categorie alberghiere: le categorie alberghiere vengono definite sulla base del numero di stelle 

assegnato a ciascuna struttura. In questo rapporto, alla definizione “0 stelle” appartengono sia gli 
stabilimenti a cui non è stata assegnata alcuna stella sia gli stabilimenti per i quali non si dispone 
di informazioni in merito alla classificazione per stelle. 

- Permanenza media: rappresenta il numero di giorni medio del soggiorno. Equivale al rapporto 
fra pernottamenti e arrivi.  

- Pernottamenti: numero di notti trascorse in un albergo dai clienti (compresi i bambini). I valori 
riportati si riferiscono al numero di letti occupati. Ad esempio, tre persone che passano una notte 
in una camera d’albergo corrispondono a tre pernottamenti. 

- Provenienza degli ospiti: definisce gli ospiti sulla base del loro domicilio. 
- Organizzazioni turistiche regionali (OTR): il territorio cantonale è suddiviso in quattro regioni 

turistiche: Mendrisiotto e Basso Ceresio, Luganese, Bellinzonese e Alto Ticino e Lago Maggiore 
e Valli.  

 
Fonti dati 
 
Censimento Hesta: statistica censuaria realizzata mensilmente, su scala nazionale, dall’Ufficio 
Federale di Statistica (UST). La partecipazione delle strutture (alberghi, stabilimenti di cura e 
campeggi) alla statistica HESTA è obbligatoria e il suo scopo è quello di raccogliere dati sul numero 
di stabilimenti, di camere, di posti letto così come sugli arrivi e pernottamenti per Paesi di 
provenienza degli ospiti. In particolare, i dati presentati in questa infografica si riferiscono al settore 
alberghiero, che comprende gli hotel (alberghi, pensioni e ristoranti con la possibilità di alloggio) e 
gli stabilimenti di cura (case di cura, sanatori, cliniche d’altitudine, cliniche per reumatici e stabilimenti 
termali). Attualmente il tasso di risposta a questo tipo di indagine varia mediamente dall'83% al 96%.  

https://www.bfs.admin.ch/bfs/it/home/statistiche/turismo/ricettivita-turistica.html  
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